[image: image1.png]

粤市监〔2024〕49号

广东省市场监督管理局 广东省统计局

国家税务总局广东省税务局关于做好

高效办成企业数据填报“一件事”

有关工作的通知

各地级以上市市场监管局、统计局，国家税务总局广州、各地级市、横琴粤澳深度合作区税务局：

为贯彻落实《国务院办公厅关于印发〈“高效办成一件事”2024年度新一批重点事项清单〉的通知》（国办函〔2024〕53号）工作部署，深化服务模式创新，强化部门政务协同，经省市场监管局、统计局、税务局研究决定，自2024年度年报起，在已有年报“多报合一”基础上，增加工业产品事项、统计事项、年度财务报表。现就有关工作通知如下：
一、明确报送要求

自2024年度年报开始在广东省各级市场监管部门注册登记的企业，统一通过国家企业信用信息公示系统（广东）（gd.gsxt.gov.cn，以下简称公示系统）报送“多报合一”年报。年报内容在现有向市场监管部门报送年报信息的基础上，增加工业产品事项、统计部门和税务部门年报事项（见附件），新增的年报事项不对社会公示。

税务部门年报事项填报在公示系统中通过省统一身份认证平台单点登录跳转至全国统一规范电子税务局方式完成，其余填报事项由省市场监管局汇总后，通过省数据资源“一网共享”平台实现共享，工业产品事项同步推送市场监管总局。2024年度“多报合一”年报报送时间为2025年1月1月至6月30日。截至6月30日仍未报送年报的，由市场监管部门列入经营异常名录。逾期未年报的，可通过公示系统补报年报。

二、确保过渡衔接

2025年是高效办成企业数据填报“一件事”通过公示系统报送“多报合一”年报的第一年，要做好年报的衔接工作，确保年报工作平稳过渡。

（一）改造公示系统。广州、深圳、珠海等自建信息化系统的市场监管部门要按照本通知要求，及时改造公示系统，确保自2025年1月1日起，企业能够按照调整后的事项报送“多报合一”年报。相关技术方案和数据规范，已通过《广东省市场监督管理局关于印发高效办成企业数据填报“一件事”实施方案的通知》（粤市监信监〔2024〕524号）印发。企业补报2023年度及之前年度年报的，按照原规定的内容填报，按照原规定的渠道报送。
（二）加强宣传培训。各地市场监管、统计、税务部门要做好年报“多报合一”改革的宣传和培训工作，把宣传引导作为高效办成企业数据填报“一件事”的重要抓手，充分利用新媒体和传统媒体平台，充分发挥各类政务服务中心、乡镇街道社区、行业协会、社团组织、中介机构作用，有针对性地提醒和督促企业进行年报，重点加强对2024年度年报新增事项的报送渠道、报送内容和报送时间和宣传，引导企业按要求完成年报。通过多种形式，加强对直接负责年报工作人员的业务培训，确保其明确政策要求，熟知填报规范，统一答复口径，推动年报工作落实落地。各地市场监管、税务部门要尽早发布2024年度年报工作通告，对2024年新设立的企业要做到户户提醒到位。
三、建立工作机制

（一）名单管理机制。市场监管部门按照确定的规则明确工业产品事项的填报对象，并做好公示系统年报功能调整工作。对无法匹配的企业名单，要及时加强沟通协调，确保各类企业能够顺利参加年报。

（二）信息共享机制。年报工作期间，各地市场监管部门应当按照公示系统要求，及时将企业“多报合一”年报信息汇总归集到省市场监管局，省市场监管局在企业提交年报信息后（含补报）48小时内推送至市场监管总局和省数据资源“一网共享”平台。对工业产品生产销售企业增设了产品的目录填报事项，广州市、深圳市、珠海市市场监管部门，在自建信息化系统中增加工业产品目录事项，并实现工业产品年报事项数据推送市场监管总局，同时与省市场监管局“粤品通”质量监管系统实现共享。
（三）答复咨询机制。市场监管、统计、税务部门要做好年报“多报合一”的政策指导和咨询答复工作，加强工作协调配合，分工负责，确保企业数据填报“一件事”工作顺利开展。各地市场监管部门信用监管机构负责企业年报事项和公示系统年报技术问题等咨询工作，市场监管产品质量监管机构、统计部门、税务部门分别负责工业产品事项、统计事项、年度财务报表和无法报送“多报合一”年报等咨询工作。各部门咨询电话通过公示系统向社会公示。
（四）抽查检查机制。各地市场监管、统计、税务部门可以结合本部门的监管需要和工作部署，对企业进行抽查检查。相关新增事项不作为市场监管部门内部“双随机、一公开”抽查的内容。省市场监管局、省统计局、省税务局积极推进对企业抽查检查结果信息共享；各地市场监管、统计、税务部门可以开展跨部门双随机联合抽查，降低企业负担，提高监管效率。
四、加强沟通协作

2025年是实施高效办成企业数据填报“一件事”的第一年，因工作涉及面广、时间紧，任务重，各地市场监管、统计、税务部门要高度重视，切实加强组织领导，严格按照要求推进年报“多报合一”改革落实工作，确保良好开局。各地市场监管、统计、税务部门要加强联系沟通和合作配合，建立工作协调机制，明确分工、责任到人，及时解决年报“多报合一”改革过程中出现的各种问题，切实做好企业的服务工作。

为建立通畅的联系工作机制，请各市市场监管产品质量监管机构、统计部门、税务部门于2025年1月10日前将“多报合一”工作联系人分别报送至省市场监管局质量监督处、省统计普查中心、省税务局征管和科技发展处。工作中遇到的问题，请及时向上级部门反馈。

省市场监管局信用监管处联系人：柯灿龙

联系电话：020-38835556

省市场监管局质量监督处联系人：周祥

联系电话：020-38835518

省统计普查中心联系人：胡钰敏

联系电话：020-83134934

省税务局征管和科技发展处联系人：范淑冰

联系电话：020-37990351

公开方式：主动公开

  抄送：省档案馆。

  广东省市场监督管理局办公室            2024年12月31日印发

                                  校对：柯灿龙

广东省市场监督管理局

广东省统计局

国家税务总局广东省税务局

文件